1

会議報告（平成３０年度教育研究評議会）

第１１回 平成３１年３月２７日（水）開催分

日時

平成３１年３月２７日（水） １５：００～１６：５５

出席者

塩田、小笠原、松末、永田、山木、杉原、村田、桑田、室寺、田中、村上、遠山 各

評議員

審議事項と議事の概要

１．教員の選考について

① 社会医学講座（公衆衛生学部門）准教授候補者が選考された。

② 消化器外科講師候補者が選考された。

２．助教・助手の採用について

助教３名の採用について、承認された。

３．教員の配置換について

教員２名の配置換について、承認された。

４．特任教員の採用について

特任教員３名の採用について、承認された。

５．教員の研究休職について

教員１名の研究休職について、承認された。

６．国立大学法人滋賀医科大学大学院学則の一部改正について

審議の結果、原案どおり承認された。

７．アドミッションセンターの設置について

審議の結果、原案どおり承認された。

８．愛知医科大学大学院との特別研究学生交流協定書の締結について

審議の結果、原案どおり承認された。

９．立命館大学との「超創人材育成プログラム」における申し合わせについて

審議の結果、原案どおり承認された。

１０．滋賀医科大学と立命館大学との卓越大学院プログラムについて

審議の結果、原案どおり承認された。

2

１１．平成３１年度計画（案）について

審議の結果、原案どおり承認された。

１２．経営協議会委員について

審議の結果、原案どおり承認された。

１３．学生の懲戒処分について

審議の結果、原案どおり承認された。

１４．部局長等の任命について

審議の結果、原案どおり承認された。

報告事項

１．教員の任期満了退職について

２．教員の辞職について

３．特任教員の辞職について

４．特任教員の任期満了退職について

５．学長補佐の任命について

６．教育研究評議会委員について

3

第１０回 平成３１年２月２７日（水）開催分

日時

平成３１年２月２７日（水） １５：００～１６：４０

出席者

塩田、小笠原、松末、永田、杉原、村田、桑田、室寺、田中、村上、遠山 各評議員

審議事項と議事の概要

１．教員の選考について

③ 外科学講座（心臓血管外科）教授候補者が選考された。

④ 総合外科学講座（外科）講師候補者が選考された。

⑤ 総合外科学講座（救急）講師候補者が選考された。

２．助教・助手の採用について

助教１１名の採用について、承認された。

３．教員の配置換について

教員２名の配置換について、承認された。

４．特任教員の採用について

特任教員７名の採用について、承認された。

５．名誉教授の称号授与について

審議の結果、原案どおり承認された。

６．外国人客員研究員の受入れについて

審議の結果、原案どおり承認された。

７．国立大学法人滋賀医科大学大学院学則の一部改正について

審議の結果、原案どおり承認された。

８．部局長の任命等について

審議の結果、原案どおり承認された。

９．主任教授の任命等について

審議の結果、原案どおり承認された。

１０．先端がん研究センターの設置について

審議の結果、原案どおり承認された。

4

報告事項

５．教員の定年退職について

６．教員の辞職について

７．特任教員の辞職について

８．特任教員の任期満了退職について

５．平成３１年度一般入試（前期日程）の実施等について

６．平成３０年度ベストティーチャー賞の選考について

７．その他

5

第９回 平成３１年１月２４日（木）開催分

日時

平成３１年１月２４日（木） １５：００～１６：３０

出席者

塩田、小笠原、松末、永田、山木、杉原、村田、桑田、村上、遠山 各評議員

審議事項と議事の概要

１．教員の選考について

⑥ 精神医学講座教授候補者が選考された。

⑦ 地域医療教育研究拠点准教授候補者が選考された。

⑧ 薬理学講座准教授候補者が選考された。

２．助教・助手の採用について

助教３名の採用について、承認された。

３．特任教員の採用について

特任教員３名の採用について、承認された。

４．教員の研究休職について

教員１名の研究休職及び教員１名の研究休職期間の延長について、承認された。

５．２０１９年度医学科第２年次後期学士編入学学生募集要項について

審議の結果、原案どおり承認された。

６．平成３１年度大学院医学系研究科修士課程看護学専攻の学生第３次募集について

審議の結果、原案どおり承認された。

７．寄附講座「睡眠行動医学講座」の設置期間延長について

審議の結果、原案どおり承認された。

報告事項

１．教員の辞職について

２．平成３１年度大学入試センター試験の実施結果について

３．その他

6

第８回 平成３０年１２月２０日（木）開催分

日時

平成３０年１２月２０日（木） １５：００～１５：４５

出席者

塩田、小笠原、松末、永田、山木、杉原、村田、桑田、田中、村上、遠山 各評議員

審議事項と議事の概要

１．教員の選考について

精神科講師候補者が選考された。

２．立命館大学薬学部との学生交流に関する申合せについて

審議の結果、原案どおり承認された。

報告事項

１．その他

7

持回り 平成３０年１２月１０日（月）

審議事項と議事の概要

１．公益通報調査委員会委員の選出について

審議の結果、原案どおり承認された。

8

第７回 平成３０年１１月２８日（水）開催分

日時

平成３０年１１月２８日（水） １５：００～１５：４５

出席者

塩田、小笠原、松末、永田、山木、杉原、桑田、室寺、小島、田中、村上、遠山 各

評議員

審議事項と議事の概要

１．特定認定再生医療等委員会規程の制定について

審議の結果、原案どおり承認された。

２．教員の選考について

消化器外科講師候補者が選考された。

３．特任教員の採用について

特任教員１名の採用について、承認された。

４．主任教授の任命について

審議の結果、原案どおり承認された。

報告事項

１．教員の辞職について

２．特任教員の辞職について

３．平成２９年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

9

第６回 平成３０年１０月２３日（火）開催分

日時

平成３０年１０月２３日（火） １４：５９～１５：４９

出席者

塩田、小笠原、永田、山木、杉原、村田、桑田、室寺、小島、田中、村上、遠山 各

評議員

審議事項と議事の概要

１．平成３１年度大学院医学系研究科修士課程看護学専攻学生募集要項（第２次募集）につ

いて

審議の結果、原案どおり承認された。

２．規程の制定等について

審議の結果、原案どおり承認された。

３．看護学科教育課程の改編について

審議の結果、原案どおり承認された。

４．経営協議会委員の委嘱について

審議の結果、原案どおり承認された。

報告事項

１．教員の辞職について

２．委員会等議事録

３．医学部不正入試について

10

第５回 平成３０年９月２６日（水）開催分

日時

平成３０年９月２６日（水） １５：０２～１６：３８

出席者

塩田、小笠原、松末、永田、山木、杉原、村田、桑田、室寺、小島、田中、村上、遠山

各評議員

審議事項と議事の概要

１．教員の選考について

① 内科学講座（循環器内科）教授候補者が選考された。

② 情報総合センター准教授候補者が選考された。

２．助教・助手の採用について

助教３名の採用について、承認された。

３．特任教員の採用について

特任教員４名の採用について、承認された。

４．教員の研究休職について

教員１名の研究休職及び教員２名の研究休職期間の延長について、承認された。

５．外国人客員研究員の受入れについて

審議の結果、原案どおり承認された。

６．平成３１年度一般入試学生募集要項について

審議の結果、原案どおり承認された。

７．長浜バイオ大学との包括協定について

審議の結果、原案どおり承認された。

報告事項

１．教員の辞職について

２．特任教員の辞職について

３．特任教員の任期満了退職について

４．経営協議会委員の辞任について

５．平成３０年度オープンキャンパスの開催について

６．委員会等議事録

11

第４回 平成３０年７月２５日（水）開催分

日時

平成３０年７月２５日（水） １５：００～１５：５５

出席者

塩田、小笠原、松末、永田、山木、杉原、村田、桑田、室寺、小島、田中 各評議員

審議事項と議事の概要

１．教員の選考について

① 整形外科講師候補者が選考された。

② 医療安全管理部講師候補者が選考された。

２．助教・助手の採用について

助教２名の採用について、承認された。

３．２０２１年度入学者選抜方法の見直しに係る予告について

審議の結果、原案どおり承認された。

４．平成３１年度推薦入試学生募集要項について

審議の結果、原案どおり承認された。

５．平成３１年度大学院医学系研究科（博士課程）学生募集要項について

審議の結果、原案どおり承認された。

６．平成３１年度大学院医学系研究科博士課程教育リーディングプログラム学生募集要項に

ついて

審議の結果、原案どおり承認された。

７．附属図書館不正利用学生の処分について

審議の結果、文書による厳重注意に決定された。

報告事項

１．教員の辞職について

２．特任教員の辞職について

３．委員会等議事録

12

第３回 平成３０年６月２９日（金）開催分

日時

平成３０年６月２９日（金） １５：００～１５：４５

出席者

塩田、小笠原、松末、永田、杉原、村田、桑田、小島、田中、遠山 各評議員

審議事項と議事の概要

１．教員の選考について

消化器外科講師候補者が選考された。

２．助教・助手の採用について

助教２名の採用について、承認された。

３．教員の配置換について

教員１名の配置換について、承認された。

４．平成３０年度秋季・平成３１年度大学院医学系研究科修士課程看護学専攻学生募集要項

について

審議の結果、原案どおり承認された。

５．２０２０年度以降の医学科学士編入学時期の変更の予告について

審議の結果、原案どおり承認された。

６．平成２９年度事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

審議の結果、原案どおり承認された。

報告事項

１．教員の辞職について

２．特任教員の任期満了退職について

３．特任教員の勤務形態変更について

４．委員会等議事録

13

第２回 平成３０年５月２３日（水）開催分

日時

平成３０年５月２３日（水） １５：００～１７：０５

出席者

塩田、小笠原、松末、永田、山木、杉原、村田、桑田、室寺、小島、田中、村上、遠山

各評議員

審議事項と議事の概要

１．教員の選考について

① 内科学講座（呼吸器内科）教授候補者が選考された。

② 皮膚科講師候補者が選考された。

③ 放射線科講師候補者が選考された。

２．助教・助手の採用について

助教２名の採用について、承認された。

３．教員の研究休職について

教員１名の研究休職期間の延長について、承認された。

４．平成３０年度秋季・平成３１年度大学院医学系研究科修士課程看護学専攻学生募集要項

について

審議の結果、再度検討の上、次回教育研究評議会で審議することとなった。

５．平成３１年度看護学科第３年次編入学学生募集要項について

審議の結果、原案どおり承認された。

６．平成３１年度入学者選抜要項について

審議の結果、原案どおり承認された。

７．教育推進体制の整備について

審議の結果、一部確認の上、必要に応じて修正することとなった。

８．修士課程３つのポリシー改訂について

審議の結果、原案どおり承認された。

報告事項

１．教員の辞職について

２．特任教員の辞職について

３．立命館大学との卓越大学院プログラム申請に係る本学の提供科目等について

14

４．委員会等議事録

15

第１回 平成３０年４月２５日（水）開催分

日時

平成３０年４月２５日（水） １５：００～１６：０３

出席者

塩田、小笠原、永田、山木、杉原、村田、桑田、室寺、小島、田中、村上、遠山 各評

議員

審議事項と議事の概要

１．教員の選考について

① 地域医療教育研究拠点講師候補者が選考された。

② 歯科口腔外科講師候補者が選考された。

２．助教・助手の採用について

助教１名の採用について、承認された。

３．特任教員の採用について

特任助教１名の採用について、承認された。

４．名誉教授の称号授与について

名誉教授の称号授与について、３名が承認された。

５．外国人客員研究員の受入れについて

審議の結果、原案どおり承認された。

６．医学科学士編入学の入学時期変更について

審議の結果、原案どおり承認された。

７．学長選考会議委員の選出について

教育研究評議会評議員から、学長選考会議委員５名が選出された。

報告事項

１．平成３０年度入学者選抜状況について

２．平成３０年度に実施する入学試験等の期日について

３．滋賀大学との単位互換協定の終了について

４．委員会等議事録